ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 132/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Robison Coelho, Prefeito Municipal, e ao Conselho Municipal
de Transporte Coletivo de Itajaí (CMTC), a fim de que prestem as seguintes informações: 1) Quantidade
total de ônibus atualmente em circulação na cidade de Itajaí; 2) Relação dos bairros atendidos pelas
linhas de ônibus e respectivas rotas; 3) Frequência e horários das linhas em operação; 4) Número de
ônibus  disponíveis  por  linha  e  por  horário;  5)  Informações  sobre  possíveis  reduções  de  frota  ou
mudanças recentes nas rotas; 6) Há planejamento previsto para ampliação ou readequação do serviço
de transporte coletivo, em caso positivo, encaminhar cópia.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento se faz necessário tendo em vista o aumento significativo do número de reclamações por
parte  da  população  acerca  da  falta  de  ônibus  em diversos  bairros  de  Itajaí,  especialmente  nos  horários  de  maior
demanda. Cidadãos têm relatado atrasos frequentes, superlotação e ausência de linhas regulares, o que compromete
diretamente o acesso ao trabalho, à educação, à saúde e a outros serviços essenciais.

Como  representante  do  povo,  é  dever  deste  vereador  buscar  esclarecimentos  e  soluções  junto  aos  órgãos
responsáveis, a fim de garantir um transporte público digno e eficiente para todos os moradores do município.

Dessa  forma,  solicitamos  que  as  informações  requeridas  sejam  encaminhadas  com  a  devida  urgência  para  que
possamos adotar as providências cabíveis e cobrar as melhorias necessárias.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL